
各連携事業の実績について
NO 事業名 実績等

担当部局
（担当課）

　圏域全体の経済成⻑のけん引

1
富山広域連携中枢都市圏ビ
ジョン懇談会運営事業

H30.5.22
H30.8.2
H30.11
H30.11.19
Ｈ31.1
H31.3
R1.5.16
R1.7.18
R1.10.18
R1.10.30
R2.2
R2.3

富山広域連携推進協議会幹事会の開催（事務スケジュール等について）
富山広域連携推進協議会幹事会の開催（新たな連携事業について）
富山広域連携推進協議会幹事会の開催（ビジョン懇談会について）
ビジョン懇談会の開催
富山広域連携推進協議会幹事会の開催（都市圏ビジョン改訂について）
ビジョン改訂
富山広域連携推進協議会幹事会の開催（事務スケジュール等について）
富山広域連携推進協議会幹事会の開催（新たな連携事業について）
富山広域連携推進協議会幹事会の開催（ビジョン懇談会について）
ビジョン懇談会の開催
富山広域連携推進協議会幹事会の開催（都市圏ビジョン改訂について）
ビジョン改訂

幹事会の開催：4回/年

ビジョン懇談会の開催：1回/年

企画管理部
（企画調整課）

2
薬用植物栽培の事業化推進
事業

H30.6
H31.2

R1.6.26
R2.2.3

平成３０年度薬都とやま薬用植物栽培工場構築に向けた研修会の開催
平成３０年度富山市環境未来都市推進協議会　薬都とやま薬用植物栽培工場の
構築プロジェクト会議の開催
令和元年度薬都とやま薬用植物栽培工場構築に向けた研修会の開催
令和元年度富山市環境未来都市推進協議会　薬都とやま薬用植物栽培工場の
構築プロジェクト会議の開催

研修会の開催：1回 （参加者：54名）
プロジェクト会議の開催：１回

研修会の開催：1回 （参加者：42名）
プロジェクト会議の開催：１回

商工労働部
（薬業物産課）

3 滞在型観光連携事業

H30.7.20

H30.8.11
Ｈ30.8.29
H30.10.3

H30.10～
R1.5.31

R1.8.11
R1.9.17
R1.9.26

R1.10～

富山広域連携中枢都市圏滞在型観光連携事業第１回検討会の開催
（圏域内観光資源の洗い出しや合同観光プロモーションの検討）
合同観光プロモーション開催＠室堂ターミナル
圏域内観光資源現地視察
富山広域連携中枢都市圏滞在型観光連携事業第２回検討会の開催
（新たな滞在型周遊ルートの造成やインバウンド対策の強化等の検討）
新年度予算要求（圏域での観光パンフレット作成等）
富山広域連携中枢都市圏滞在型観光連携事業第１回検討会の開催
（広域観光パンフ作成、合同プロモーション開催、インバウンドセミナー開催等）
合同観光プロモーション開催＠室堂ターミナル
インバウンドセミナー
富山広域連携中枢都市圏滞在型観光連携事業第２回検討会の開催
（来年度に向けた展開、インバウンド対策の強化等の検討）
新年度予算要求

検討会の開催：4回

合同観光プロモーションの実施：2回

域内観光資源の視察：1回

商工労働部
（観光政策課）

　高次の都市機能の集積・強化

4 二次救急医療体制の確保

圏域内の市町村が設置主体となっている富山市民病院、かみいち総合病院を含
む７つの病院（富山赤十字病院、県立中央病院、済生会富山病院、厚生連滑川
病院、富山大学付属病院）において、病院群輪番制による24時間365日救急搬送
を受入れている

市民病院

5 富山駅周辺整備事業

H30.9～
H31.3
R2.3

富山駅南北自由通路（在来線高架下）等整備工事
富山駅付近連続立体交差事業　あいの風とやま鉄道下り線高架切替　完了
路面電車南北接続第2期開業
南北自由通路供用開始

南北自由通路完成
路面電車南北接続完了

活力都市創造部
（富山駅周辺地区整備

課）

　圏域全体の生活関連サービスの向上

6
「富山市まちなか総合ケアセ
ンター」における障害児支援
事業

H30.4

H30.8

受け入れ開始

担当者会議の開催

連携市町村利用者数（R2..3月末現在）
・乳幼児発達支援相談事業
【平成３０年度】
　延77名
【令和元年度】
　延153名

福祉保健部
（障害福祉課）

7
「富山市まちなか総合ケアセ
ンター」における病児保育事
業

H30.4～ 受け入れ開始

連携市町村利用者数
【平成３０年度】
・病児・病後児型　延7名
・お迎え型　　　　　　0名
【令和元年度】
・病児・病後児型　延11名
・お迎え型　　　　　　0名

8
「富山市まちなか総合ケアセ
ンター」における産後ケア事
業

H30.4～
受け入れ開始
（随時）情報交換会

連携市町村利用者数
【平成３０年度】
・デイケア　延4名
・宿泊　　　延2名
・教室　　　延4名
【令和元年度】
・デイケア　延5名
・宿泊　　　延6名
・教室　　　延1名
・情報交換会　１回（参加者:25名）

9
こども医療費助成事業におけ
る広域サービスの提供

H30.4～ 連携事業（圏域内で現物給付による運用の統一）開始

各市町村における全体の助成件数の
うち、圏域内（住所地の市町村は除く）
の医療機関等での現物給付による助
成件数の割合
　　　　　　　　　　　（R2.2月末現在）
富山市：0.6%
滑川市：20.8%
舟橋村：86.3%
上市町：37.6%
立山町：52.5%

こども家庭部
（こども福祉課）

10
高齢者虐待等発生時の一時
保護事業【新規】

H31.4～
R1.5.29

受け入れ開始
圏域事業担当者による情報交換会及び施設見学

連携市町村利用者数
（R2.3月末現在.）
実0件、延0件

福祉保健部
（長寿福祉課）

福祉保健部
（まちなか総合ケアセン

ター）

スケジュール（H30.4〜）

資料1-1



各連携事業の実績について
NO 事業名 実績等

担当部局
（担当課）

スケジュール（H30.4〜）

資料1-1

11
「ＴＯＹＡＭＡキラリ」を活用し
た教育普及事業

(H30)
H30.5～11
（R1)
R1.5～11

（H30、R1）
教育普及事業「小学4年生招待プログラム」の開始
午前,午後に分け、各小学校4年生による美術館及び図書館見学を随時実施
終了後⇒報告書取りまとめ

（H30）児童3,612人
富山市65校 3,436名、滑川市 2校 40
名、舟橋村 1校 39名、上市町 3校 37
名、立山町 2校 60名
（R1)　児童3,654人
富山市65校3364名、滑川市3校110
名、上市町4校99名、立山町1校40名、
舟橋村1校41名

企画管理部
（ガラス美術館）

12 孫とお出かけ支援事業

H30.7
H30.8
R1.7
R1.8

市広報掲載
令和2年度用ポスターデザインコンぺ開催
市広報掲載
令和3年度用ポスターデザインコンぺ開催

平成31年4月～令和2年3月
・対象施設総入場者数1,781,194人

・孫とおでかけ対象者数 66,077人

・事業利用率：3.7%
　（66,077人/1,781,194人＝3.7%）

教育委員会
（生涯学習課）

13
有害鳥獣農作物被害対策事
業

H30.5

H31.2

R1.7

R2.2

有害鳥獣対策連絡会議の開催
（事務スケジュール確認、対策事例等の情報交換）
有害鳥獣対策連絡会議の開催
（次年度予算を踏まえた事業の検討）
有害鳥獣対策連絡会議の開催
（対策事例等の情報交換、研修会・視察の検討）
有害鳥獣対策連絡会議(研修会・視察)の開催
（研修会・視察の開催、連携事業の検討）

連絡会議の開催：2回
9月：イノシシの豚コレラ対策関係等
2月：有害鳥獣焼却施設関係等

農林水産部
（森林政策課）

14 親子でおでかけ事業【新規】

H30.7.25～
H30.8.31
H30.10.13

R1.7.25～
R1.8.31
R1.11.18

親子でおでかけ事業実施
親子でおでかけ事業調整会議開催

親子でおでかけ事業実施
親子でおでかけ事業調整会議開催

H30:利用枚数6,281枚
うち富山市　4,359枚
　　滑川市　300枚
　　上市町　168枚
　　舟橋村　51枚
その他圏域外　1,403枚

R1:利用枚数6,349枚
うち富山市　3,887枚
　　滑川市　309枚
　　立山町　182枚
　　上市町　210枚
　　舟橋村　64枚
その圏域外　1,697枚

活力都市創造部
（交通政策課）

15
社会インフラの老朽化対策連
携事業【新規】

H30.11
R1.11

研修会の開催
研修会の開催

研修会の開催：2回
参加者数　延305名
うち富山市（自治体職員） 延63名
　　滑川市（自治体職員）   延1名
　　上市町（自治体職員）   延1名
　　立山町（自治体職員）   延3名

建設部
（道路構造保全対策課）

【資料説明】
５．「富山駅周辺整備事業」＝ R2.3の路面電車南北接続事業が完了した。

今後は、富山駅北口駅前広場整備や富山駅南北線道路

整備等を実施し、富山駅及び駅周辺のさらなる利便性向上

を図る。

そ の 他 の 事 業 ＝ 概ね例年どおりの進捗となっている。


