## 各連携事業の実績について

NO	埋捞事業の美額につ ■ 事業名		スケジュール(H30.4~)	実績等	担当部局
巻	域全体の経済成長のけん引				(担当課)
1	富山広域連携中枢都市圏ビ ジョン器談会運営事業	H30.5.22 H30.8.2 H30.11 H30.11.19 H31.1 H31.3 R1.5.16 R1.7.18 R1.10.18 R1.10.30 R2.2 R2.3	富山広域連携推進協議会幹事会の開催(事務スケジュール等について) 富山広域連携推進協議会幹事会の開催(新たな連携事業について) 富山広域連携推進協議会幹事会の開催(ビジョン懇談会について) ビジョン懇談会の開催 富山広域連携推進協議会幹事会の開催(都市圏ビジョン改訂について) ビジョン改訂 富山広域連携推進協議会幹事会の開催(事務スケジュール等について) 富山広域連携推進協議会幹事会の開催(新たな連携事業について) 富山広域連携推進協議会幹事会の開催(がション懇談会について) ビジョン懇談会の開催 富山広域連携推進協議会幹事会の開催(都市圏ビジョン改訂について) ビジョン改訂	幹事会の開催:4回/年 ビジョン懇談会の開催:1回/年	企画管理部 (企画調整課)
2	薬用植物栽培の事業化推進 事業	H30.6 H31.2 R1.6.26 R2.2.3	平成30年度薬都とやま薬用植物栽培工場構築に向けた研修会の開催 平成30年度富山市環境未来都市推進協議会 薬都とやま薬用植物栽培工場の 構築プロジェクト会議の開催 令和元年度薬都とやま薬用植物栽培工場構築に向けた研修会の開催 令和元年度富山市環境未来都市推進協議会 薬都とやま薬用植物栽培工場の 構築プロジェクト会議の開催	研修会の開催:1回(参加者:54名) プロジェクト会議の開催:1回 研修会の開催:1回(参加者:42名) ブロジェクト会議の開催:1回	商工労働部 (薬業物産課)
3	滞在型観光連携事業	H30.7.20 H30.8.11 H30.8.29 H30.10.3 H30.10~ R1.5.31 R1.8.11 R1.9.17 R1.9.26 R1.10~	富山広域連携中枢都市圏滞在型観光連携事業第1回検討会の開催 (圏域内観光資源の洗い出しや合同観光プロモーションの検討) 合同観光ブロモーション開催@室堂ターミナル 圏域内観光資源現地視察 富山広域連携中枢都市圏滞在型観光連携事業第2回検討会の開催 (新たな滞在型周遊ルートの造成やインバウンド対策の強化等の検討) 新年度予算要求(圏域での観光パンフレット作成等) 富山広域連携中枢都市圏滞在型観光連携事業第1回検討会の開催 (広域観光パンプ作成、合同プロモーション開催、インパウンドセミナー開催等) 合同観光プロモーション開催@室堂ターミナル インパウンドセミナー 富山広域連携中枢都市圏滞在型観光連携事業第2回検討会の開催 (来年度に向けた展開、インパウンド対策の強化等の検討) 新年度予算要求	検討会の開催:4回 合同観光プロモーションの実施:2回 域内観光資源の視察:1回	商工労働部 (観光政策課)
高	次の都市機能の集積・強化	;			
4	二次教急医療体制の確保		圏域内の市町村が設置主体となっている富山市民病院、かみいち総合病院を含む7つの病院(富山赤十字病院、県立中央病院、済生会富山病院、厚生連滑川病院、富山大学付属病院)において、病院群輪番制による24時間365日救急搬送を受入れている		市民病院
5	<b>克山和田河敦港本</b> 衆	H30.9~ H31.3 R2.3	富山駅南北自由通路(在来線高架下)等整備工事 富山駅付近連続立体交差事業 あいの風とやま鉄道下り線高架切替 完了 路面電車南北接続第2期開業 南北自由通路供用開始	南北自由通路完成 路面電車南北接続完了	活力都市創造部 (富山駅周辺地区整備 課)
巻	域全体の生活関連サービス	の向上			
6	ンター」における障害児支援	H30.4 H30.8	受け入れ開始担当者会議の開催	連携市町村利用者数(R23月末現在) ・乳幼児発達支援相談事業 【平成30年度】 延77名 (令和元年度】 延153名	福祉保健部 (障害福祉課)
7	「富山市まちなか総合ケアセンター」における病児保育事業	H30.4∼	受け入れ開始	連携市町村利用者数 【平成30年度】 -病児-病後児型 延7名 -お迎え型 0名 【令和元年度】 -病児-病後児型 延11名 -お迎え型 0名	福祉保健部
8	「富山市まちなか総合ケアセンター」における産後ケア事 来	H30.4~	受け入れ開始 (随時)情報交換会	連携市町村利用者数 【平成30年度】 ・デイケア 延4名・ ・宿泊 延2名 ・教室 延4名 【令和元年度】 ・デイケア 延5名 ・宿泊 延6名 ・教室 延1名 ・情報交換会 1回(参加者:25名)	価値体機部 (まちなか総合ケアセン ター)
9	こども医療費助成事業における広域サービスの提供	H30.4~	連携事業(圏域内で現物給付による運用の統一)開始	各市町村における全体の助成件数の うち、圏域内(住所地の市町村は除く) の医療機関等での現物給付による助 成件数の割合 (R2.2月末現在) 富山市: 20.8% 舟橋村: 86.3% 上市町: 37.6% 立山町: 52.5%	こども家庭部 (こども福祉課)
10		H31.4~ R1.5.29	受け入れ開始 圏域事業担当者による情報交換会及び施設見学	連携市町村利用者数 (R2.3月末現在.) 実0件、延0件	福祉保健部 (長寿福祉課)

## 各連携事業の実績について

	表业人	7 (100 4 )	中ルキャケ	担当部局
NO	事業名	スケジュール(H30.4~)	実績等	(担当課)
11	「TOYAMAキラリ」を活用し た教育普及事業	(H30) (H30、R1) H30.5~11 教育普及事業「小学4年生招待プログラム」の開始 (R1) 午前,午後に分け、各小学校4年生による美術館及び図書館見学を随時実施 R1.5~11 終了後→報告書取りまとめ	(H30) 児童3,612人 富山市65校 3,436名、滑川市 2校 40 名、舟橋村 1校 39名、上市町 3校 37 名、立山町 2校 60名 (R1) 児童3,654人 富山市65校3364名、滑川市3校110 名、上市町4校99名、立山町1校40名、舟橋村1校41名	企画管理部 (ガラス美術館)
12	孫とお出かけ支援事業	H30.7 市広報掲載 H30.8 令和2年度用ポスターデザインコンペ開催 R1.7 市広報掲載 R1.8 令和3年度用ポスターデザインコンペ開催	平成31年4月~令和2年3月 ・対象施設総入場者数1,781,194人 ・孫とおでかけ対象者数 66,077人 ・事業利用率: 3.7% (66,077人/1,781,194人=3.7%)	教育委員会 (生涯学習課)
13	有害鳥獸農作物被害対策事業	H30.5 有害鳥獣対策連絡会議の開催 (事務スケジュール確認、対策事例等の情報交換) H31.2 有害鳥獣対策連絡会議の開催 (次年度予算を踏まえた事業の検討) R1.7 有害鳥獣対策連絡会議の開催 (対策事例等の情報交換、研修会・視察の検討) R2.2 有害鳥獣対策連絡会議(研修会・視察の開催 (研修会・視察の開催、連携事業の検討)	連絡会議の開催:2回 9月:イノシシの豚コレラ対策関係等 2月:有害鳥獣焼却施設関係等	農林水産部 (森林政策課)
14	親子でおでかけ事業【新規】	H30.7.25~ H30.8.31 H30.10.13 R1.7.25~ R1.8.31 R1.11.18 親子でおでかけ事業実施 親子でおでかけ事業実施 親子でおでかけ事業実施	H30:利用枚数6,281枚 うち富山市 4,359枚 滑川市 300枚 上市町 168枚 舟橋村 51枚 その他圏域外 1,403枚 R1:利用枚数6,349枚 うち富山市 3,887枚 滑川市 309枚 立山町 182枚 上市町 210枚 舟橋村 64枚 その圏域外 1,697枚	活力都市創造部 (交通政策課)
15	社会インフラの老朽化対策連 携事業[新規]	H30.11 研修会の開催 R1.11 研修会の開催	研修会の開催:2回参加者数 延305名 うち富山市(自治体職員) 延63名 滑川市(自治体職員) 延1名 上市町(自治体職員) 延1名 立山町(自治体職員) 延3名	建設部 (道路構造保全対策課)

## 【資料説明】

5. 「富山駅周辺整備事業」= R2.3の路面電車南北接続事業が完了した。

今後は、富山駅北口駅前広場整備や富山駅南北線道路 整備等を実施し、富山駅及び駅周辺のさらなる利便性向上 を図る。

その他の事業 = 概ね例年どおりの進捗となっている。